



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 11/2018

Processo nº 23205.001034/2018-58

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2018**, publicada no DOU de 03/05/2018, processo administrativo nº **23205.001034/2018-58**, RESOLVE registrar os preços da empresa **PER-LAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA**, CNPJ nº 58.954.694/0001-86, indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de tubos de acrílico e de vidro, micropipeta, bialers, vidrarias e outros consumíveis para os laboratórios didáticos e Hospital Veterinário da UFFS**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 11/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chape: 6 - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
37	Copo Béquer Polipropileno 50 mL Copo Béquer moldado em material polipropileno PP, transparente ou leitoso, de capacidade 50 mL com intervalo de graduação inequívoco, permanente na cor azul ou alto relevo; com bico vertedor, resistente até aprox. 135°C.	R\$ 3,46	UNID	99	R\$ 342,54
38	Copo Béquer Polipropileno, 600mL Copo Béquer moldado em material polipropileno PP, transparente ou leitoso, de capacidade 600 mL com intervalo de graduação inequívoco, permanente na cor azul ou alto relevo; com bico vertedor, resistente até aprox. 135°C.	R\$ 6,74	UNID	45	R\$ 303,30
39	Copo Béquer Polipropileno 1000mL Copo Béquer moldado em material polipropileno PP, transparente ou leitoso, de capacidade 1000 mL com intervalo de graduação inequívoco, permanente na cor azul ou alto relevo; com bico vertedor, resistente até aprox. 135°C.	R\$ 8,57	UNID	147	R\$ 1.259,79
95	Mangueira/Tubo de Silicone, 4x8mm Mangueira/tubo de silicone para passagem de produtos atóxicos, líquidos ou gasosos, suporta de 60 até 180°C, baixa deformação permanente, inodora, atóxica, alta flexibilidade, superfícies interna e externa lisas, diâmetro interno x diâmetro externo 4,0mm x 8,0mm. Apresentação: Metros.	R\$ 9,60	M	32	R\$ 307,20
96	Mangueira/Tubo de Silicone, 8x12,8mm Mangueira/tubo de silicone para passagem de produtos atóxicos, líquidos ou gasosos, suporta de 60 até 180°C, baixa deformação permanente, inodora, atóxica, alta flexibilidade, superfícies interna e externa lisas, diâmetro interno x diâmetro externo 8,0mm x 12,8mm. Apresentação: Metros.	R\$ 14,51	M	52	R\$ 754,52
97	Mangueira/Tubo de Silicone, 9,5x14,6mm Mangueira/tubo de silicone para passagem de produtos atóxicos, líquidos ou gasosos, suporta de 60 até 180°C, baixa deformação permanente, inodora, atóxica, alta flexibilidade, superfícies interna e externa lisas, diâmetro interno x diâmetro externo 9,5mm x 14,6mm. Apresentação: Metros.	R\$ 17,25	M	42	R\$ 724,50
103	Papel de Filtro Qualitativo, Diâmetro 9 cm, Pct 100 Unid. Papel filtro qualitativo, em celulose, diâmetro 9 cm, espessura aproximada de 0,2 mm, gramatura 80g/m2, resistência ao estouro 94 kPa, resistência ao estouro papel úmido 29 kPa, Maiores poros 44 µm, porosidade média de 26 µm. Pacote com 100 unidades.	R\$ 2,33	PCT	12	R\$ 27,96
104	Papel de Filtro Qualitativo, Diâmetro 12,5 cm, Pct 100 Unid. Papel filtro qualitativo, em celulose, diâmetro 12,5 cm, gramatura 80g/m2, porosidade de 3 µm, cinzas máximo de 0,5%. Pacote com 100 unidades.	R\$ 4,04	PCT	11	R\$ 44,44
105	Papel de Filtro Qualitativo, Diâmetro 15 cm, Cx 100 Unid. Papel filtro qualitativo, em celulose, diâmetro 15 cm, espessura aproximada de 0,2 mm, gramatura	R\$ 5,84	UNID	16	R\$ 93,44

	80g/m2, resistência ao estouro 94 kPa, resistência ao estouro papel úmido 29 kPa, Maiores poros 44 µm, porosidade média de 26 µm. Caixa com 100 unidades.				
106	Papel de Filtro Quantitativo, Diâmetro 9 cm, Faixa Branca, Pct 100 Unid. Papel de filtro quantitativo, em celulose, diâmetro 9 cm, faixa branca, gramatura 80 a 90 g/m2, velocidade de filtração 140 segundos, pH 5,0 a 7,5. Pacote com 100 folhas.	R\$ 23,76	PCT	33	R\$ 784,08
107	Papel de Filtro Quantitativo, Diâmetro 12,5 cm, Faixa Branca, Pct 100 Unid. Papel de filtro quantitativo, em celulose, diâmetro 12,5cm, faixa branca, utilizado em filtrações com velocidade moderada de: Sulfetos, Cromato de Chumbo, Oxalato de Calcio, entre outros. Gramatura 80 a 90 g/m2, espessura de 0,17 mm a 0,21 mm, velocidade de filtração 140 segundos, pH 5,0 a 7,5, cinzas de 0,00009 g. Pacote com 100 folhas	R\$ 34,70	PCT	25	R\$ 867,50
108	Papel de Filtro Qualitativo 50 x 50 cm, Pct. 100 Unid. Papel Filtro Qualitativo, em celulose, 80 g/m2, 50 cm x 50 cm. Pacote com 100 unidades.	R\$ 49,12	PCT	3	R\$ 147,36
109	Papel (Substrato) para Germinação de Sementes, 10,5 x 10,5 cm Papel tipo substrato ou mata-borrão ou germibox, utilizado para germinação de sementes. tamanho 10,5 cm x 10,5 cm, pacote com 1.000 folhas.	R\$ 248,94	PCT	34	R\$ 8.463,96
110	Papel (Substrato) para Germinação de Sementes, 28 x 38 cm Papel tipo substrato ou mata-borrão ou germibox, utilizado para germinação de sementes. tamanho 28 cm x 38 cm, gramatura de 65 gm², pacote com 1.000 folhas.	R\$ 273,13	PCT	56	R\$ 15.295,28
131	Frasco Lavador com Classificação de Risco, 500mL Frasco lavador (pisseta) confeccionado em polietileno translúcido e impresso em serigrafia tipo "Silk-Screen", capacidade de 500 mL, com bico curvo e tampa, com classificação de risco para água destilada e/ou solventes orgânicos (a ser escolhido no momento do empenho).	R\$ 20,33	UNID	76	R\$ 1.545,08
132	Frasco Lavador, 500mL Frasco lavador ou pisseta, graduado, em polietileno translúcido e flexível, capacidade 500 mL, com bico curvo e graduação impressa em serigrafia tipo "Silk-Screen".	R\$ 11,18	UNID	67	R\$ 749,06
183	Cadinho de Fusão (Forma Alta) 55mL Cadinho de fusão (forma alta) material porcelana, tipo fundo chato, vitrificado, altura de 53mm e capacidade de 55mL, temperatura de operação até 1100°C.	R\$ 17,55	UNID	22	R\$ 386,10
184	Pinça para Tubo de Ensaio em Madeira, 180mm Fabricada em madeira, com documento de origem florestal (reflorestamento). Abertura de 20 mm. Tamanho total de 180 mm com margem de erro de mais ou menos 10 %.	R\$ 4,82	UNID	40	R\$ 192,80
185	Tetina/Bulbo de Silicone para Pipeta Pasteur Tetina (bulbo) para pipeta pasteur de vidro de aproximadamente 7 mm de diâmetro. Fabricada em borracha de silicone, capacidade de aspiração de no	R\$ 4,88	UNID	175	R\$ 854,00

	mínimo 1 mL por compressão.				
186	Vidro de Relógio, Diâmetro 80 mm Vidro relógio, material vidro lapidado, liso, formato côncavo, borda polida, diâmetro 80 mm, espessura mínima 2 mm, aplicação pesagem de substâncias químicas.	R\$ 3,85	UNID	250	R\$ 962,50
187	Timer Mecânico Timer mecânico, com alarme sonoro, Timer (contagem regressiva), mecanismo à corda. Com divisões de 1 em 1 minuto. Ajustável de 0 a 60 minutos. Fabricado em poliestireno.	R\$ 17,66	UNID	9	R\$ 158,94
193	Cartucho de Celulose para Extração de Gordura, 25 x 80 mm, Cx 25 Unid Cartucho de celulose para extração de gordura, tamanho 25 x 80 mm (diâmetro x comprimento), espessura 1,5 mm. Caixa com 25 unidades.	R\$ 270,11	CX	5	R\$ 1.350,55
218	Tubo de Vidro, 60 x 3 x 700 mm Tubo de vidro transparente e liso, transmitância luminosa de 92%, fabricado em vidro borosilicato, dimensões 60 x 3 x 700 mm (diâm. interno x espessura da parede x comprimento), ambos os lados devem ser abertos e com bordas polidas queimadas à fogo.	R\$ 225,40	UNID	10	R\$ 2.254,00
TOTAL					R\$ 37.868,90

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Chapécó/SC, 22 de junho de 2018.

Fernanda Peretti

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Ind. e Com. de Vidros p/ Laboratórios Ltda.

Manoel José Gonçalves
MANOEL JOSÉ GONÇALVES

Sócio

RG: 6.320.405 - SSP/SP

CPF: 647.955.788-34

PER-LAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)

FERNANDA MIRA PERETTI
Siape: 1795529
Superintendente Administração
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

Juarez Machado Junior
JUAREZ MACHADO JUNIOR
Siape: 2100583
Chefe do Serviço de Gestão de Fornecedores
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

NOME:
CPF:

Magali Radu
070.902.677-96